(27) Καὶ ἐμβριμησάμενος. Sylburgius illud καὶ idem esse vult ac καίπερ, etiam si in illos infremuisse; ut indignatio illa, qua se commotum fuisse ait Marcus, non ad hoc periculi tempus, sed ad superiores imperii annos referatur. Sed manifestum est indignationem, quæ hic memoratur, non aliunde ortam esse, quam ex perspecto Christianorum magno numero. Atque hic quidem artifex epistolæ sati apte inibi videtur M. Aurelii mores notasse. Is enim in summo discrimine, ubi videt deos suos merum esse somnum, advocat Christianos; sed ubi tam multos esse in suo exercitu perspicit, infremit et indignatur. Mirifice hæc quadrant in Marciūm, qui odium religionis Christianæ medullis conceperat, et tanto beneficio provocatus, a Christianis

A riū spatio in Cotino. Qui cum non longe abessent, exploratores nuntiaverunt nobis, et Pompeianus militiæ nostræ magister significavit, id quod sciebamus (eram enim comprehensus ab immensa et ordinata multitudine, mecum habens legionis primæ, decimæ, Geminæ, Ferentiorum numerabile et permistum agmen) exercitum ex omni genere immensum adesse, hominum nongentorum septuaginta milliū. Cum me igitur et meorum numerum cum multitudine barbarorum et hostium comparare, eo decurri ut deos patrios precarer. Sed cum me illi negligerent, et quas in angustias redactæ essent copiæ meæ cerncrem, evocavi eos qui Christiani apud nos dicuntur, iisque interrogatis multitudinem illorum magnunque numerum cognovi, et in eos infremui; quod quidem non oportebat, propterea quod eorum potestatem postea perspexi. Illi enim exorsi sunt non ab observandis telis aut armis aut tubis (id enim invisum illis est propter Deum, quem in conscientia sua gestant.

B nis vexandis vix unquam discessit. — Καὶ ἐμβριμησάμενος. Fremuit autem desperatis rebus omnibus imperator et Christianos increpuit, quasi isti essent causa præsentium malorum. — Sic terræ motus, eodem saeculo in Asia exorti, ad Christianos referabant tanquam publicæ calamitatis auctores, qui iram deorum concitatissent. Sic multa ejusdem generis tradit illorum temporum historia. Itaque assentiri non possumus Marano, qui indignationem imperatoris non aliunde ortam esse ait, quam ex perspecto Christianorum magno numero. EICUSTADIUS.

C (28) Οὐσεὶ ἀρξάμενοι, οὐ βελῶν παράρτησιν. Scaliger legit oīοιοχθεν ἀρξάμενοι, ac commentum militum sine armis et telis merito ridet, sed immerito affingit epistolæ auctori. Vix autem dubium est, quin hoc loco institutum aliquod indicetur, quod omnino a Christianis moribus abhorret. Quare ferre non possum illam παράρτησιν, expeditionem, ut reddit Langus, *armorum et telorum et tubarum*. Neque enim parare arma res erat invisa Christianis propter Deum, quem in conscientia gestabant. Sed si legamus παρατήρησιν, id est contemplationem sive observationem, habebimus superstitionem Romanorum cærimoniam, qui pugnæ auspicia ab ejusmodi nugis sumebant. Hinc illud Ciceronis lib. II *De divin.* « Nam ex acuminibus quidem, quod totum auspiciū militare est, jam M. Marcellus, ille quinques consul, totum omisit, idem imperator, idem augur optimus. » Et Arnobius lib. II *adv. gentes*: « Cum paratis bella, signum monstratis ex arce? aut facitalia jura tractatis? Per clarigationem repetitis res raptas? aut Martium discriminem obeuentes, spem prælii sumitis et ex acuminibus auspicatis? » Eiusmodi aliqua videtur hoc loco designati consuetudo; quæ quidem fortasse jam tum erat obsoleta Marci tempore; sed non mirum, si illam adhuc viguisse parens epistolæ suppositiæ aut huius aut creditit.

D (29) Οὐ φοροῦσι κατὰ συνείδησιν. In Martyrio S. Ignatii tom. I Spicileg. Patrum saeculi II, p. 41, Trajanus imp. Ignatium interrogasse fertur: Σὺ οὖν ἐν ἑαυτῷ φέρεις τὸν σταυροθέντα; Tu ergo in teipso crucifixum geris? Ignatius vero respondisse: Ναι. Γέγραπται γάρ Εροικήσω ἐν αὐτοῖς, καὶ ἐμπεριπατήσω. Omnino. Scriptum est enim: « Inhabitabo in ipsis, et ambulabo in eis. » GRABIUS.

(30) Εἰκός οὐκ ἔτιν. Haec a Scaligero reciduntur, sed immerito.

(31) Θεὸν ἔχοντι. Sylburgius præmittit ὅτι, et mox legit ὑπὲρ τοῦ παντός.

Veri simile ergo est, quos atheos esse suspicamur, eos in conscientia sua Deum habere sponte insidente, ejusque præsentia co[m]munitos esse), sed cum se hemi projecissent, non pro me solum precati sunt, sed etiam pro universo exercitu, ut præsentem sitim et famem sedarent. Quinto enim jam die aquam non acceperamus, eo quod prorsus deesset. Eramus enim in meditullio Germaniae et in finibus hostium. Statim autem atque illi in terram sunt provoluti, ac Deum, quem ego ignoraham, invocarunt, confessim imber de cœlo consecutus est, in nos ille quidem frigidissimus, in hostes autem Romanorum grande **37** ignea. Sed et cum oratione ipsa illico præsentia Dei adfuit, tanquam insuperabilis et invicti. Inde igitur incipientes, permittemus hisce, Christianis esse; ne, si talia adversum nos arma postulant, voti compotes siant. Quocirca statuo ne hominem hujusmodi, quod videlicet Christianus sit, accusare liceat. Si quis autem inveniatur qui Christianum, propterea quod Christianus sit, deferat, de Christiano qui defertur, quique Christianum se esse proficitur, manifestum fieri volo nullam aliam ob rem eum accusari, nisi quod Christianus sit; delatorem vero ipsum vivum comburi; Christianum autem consistentem atque id probantem, se scilicet non aliam ob rem accusari, is cui administratio provinciae credita est, non coget ab hoc instituto discedere, nec libertatem auferet. Hæc vero etiam senatusconsulto confirmari volo, et constitutionem hanc meam in foro Trajani proponi jubeo, ut legi possit. Illam quoque in provincias quasque mittendam curabit Verasius Pollio præfector. Quicunque autem hac uli, et habere exemplar ejus voluerit, ne recipere id ex eo, quod a nobis propositum est, prohibeatur.

(32) *Παρήγοροι.* Scaliger legit παρήγορον, referendo ad Deum.

(33) *Ἐπιβούλους.* Hæc vox optime respondet textui Julii Capitolini in Vita M. Antonini cap. 24, scribentis: « Fulmen de cœlo precibus suis contra hostium machinamentum extorsit. » Ubi Salmasius in Notis *Hostium machinamentum*, cum ἐπιβούλοις confert, ac primum quidem, quale illud machinamentum fuerit, se ignorare proflitetur; postea vero id ex Dionis Epitome expiscatur, nempe quod barbari pugnain detrectantes, Romanos æstu sitique